secondo Madec, non poteva essere più radicale: «Le rapport extérieur maître-élève se transforme, par référence au Maître intérieur, en rapport entre personnes»³⁰.

Nessun uomo può essere in senso radicale maestro per l'altro uomo; la domanda di senso non può essere saturata lungo l'asse orizzontale della comunicazione esterna; il pericolo del vuoto verbalismo nasce precisamente qui: estensione senza profondità. I veri discepoli debbono guadagnare un rapporto interiore e personale con la verità («tum illi qui discipuli vocantur, utrum vera dicta sint, apud semetipsos considerant, interiorem scilicet illam veritatem pro viribus intuentes»); questo tuttavia non impedisce la gratitudine verso coloro ai quali è stato insegnato quanto hanno appreso e che perciò non sono veri maestri («Tunc ergo discunt: et cum vera dicta esse intus invenerint, laudant, nescientes non se doctores potius laudare quam doctos»³¹).

Non si tratta minimamente di un esito solipsistico, però, di per sé estraneo al mondo antico e a maggior ragione a un autore che ha sperimentato l'autenticità dell'amicizia, dedicandole pagine esemplari. Non inganni il *Deum et animam scire cupio*³², considerato come il manifesto della ricerca filosofica agostiniana, che non ha niente a che fare con la deriva individualistica del pensiero moderno. Agostino è ben consapevole delle potenzialità educative dell'amicizia: «Ero preso da una gioia incontenibile – afferma a proposito del figlio di Romaniano, Licenzio – nel vedere che un giovanetto, figlio di un amico carissimo, stava diventando anche figlio mio; non solo, ma stava crescendo e si stava formando come mio amico»³³. In questi casi il rapporto educativo può caricarsi di valenze straordinarie: il discepolo, figlio dell'amico, diventa a sua volta figlio del maestro e, attraverso un adeguato percorso formativo, può diventare persino suo amico. Esiste dunque un'attitudine spirituale alla condivisione che può trasformarsi in vero e proprio apprendimento

³⁰ *Ibi*, p. 53.

³¹ *mag.* 14, 45.

³² *sol.* 1, 2, 7.

³³ «Egoque meipsum non caperem gaudium, quod videbam adolescentem carissimi amici filium etiam meum fieri, nec solum, verum in amicum quoque iam mihi surgere atque grandescere» (*ord.* 1,6,16).

cooperativo («Tantum enim valet animi compatientis affectus, ut cum illi afficiuntur nobis loquentibus, et nos illis discentibus, habitemus in invicem»), in cui alla fine ci riconosciamo tutti allievi («atque ita et illi quae audiunt quasi loquantur in nobis, et nos in illis discamus quodam modo quae docemus»)³⁴.